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Anotace

Předmětem této diplomové práce je porovnání způsobů povolování staveb podle

současného stavebního zákona 183/2006 Sb. a podle nového stavebního zákona

283/2021 Sb. Práce nejprve popisuje povolování dle současného zákona, následně

dle plánovaného zákona. Dále jsou popsané jejich hlavní rozdíly a na závěr jsou na

uvedených příkladech reálných staveb popsány časové náročnosti podle skutečnosti

za účinnosti současného zákona a podle nových povolovacích procesů.

Klíčová slova

Stavba, územní řízení, stavební povolení, stavební zákon, stavební úřad,

kategorizace staveb.

Abstract

The subject of this thesis is a comparison of the methods of building permits under

the current Building Act 183/2006 Coll. and under the new Building Act 283/2021

Coll. The work first describes permitting under the current law, then under the

planned law. Their main differences are described below, and in conclusion, the

time-consuming properties are described in the above examples of real structures

according to the reality given by the current law and under the new permitting

processes.
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Construction, planning permission, building permit, building act, building office,

building categorization.
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1 Úvod

Stavebnictví je pro každý stát jedním z klíčových odvětví výroby. Má

významný vliv na zaměstnanost, jelikož pro každou stavbu je potřeba široké

spektrum různě vzdělaných a specifikovaných lidí. Současně poskytuje plynulý chod

státu díky tvorbě funkční infrastruktury.

Výstavba v České republice podléhá různým požadavkům, jako je ochrana

životního prostředí, přírody a krajiny, dále ochrana vod, ovzduší, půdy, památek a

infrastruktury apod. Celý výstavbový proces je ovlivněn legislativním rámcem, řídí se

z části Správním řádem č. 500/2004 Sb., dále Zákonem o vyvlastnění, Vyhláškou o

dokumentaci staveb, Vyhláškou o technických požadavcích na stavby, Vyhláškou o

územně analytických podkladech… a pro tuto práci hlavním legislativním předpisem,

Stavebním zákonem č. 183/2006 Sb. Tento zákon byl často upravován a jeho nynější

znění je již 27. úpravou, což napovídá, že není v nejucelenější formě, současně je

povolování staveb v ČR ve světovém měřítku jedním z nejpomalejších. To vedlo

k myšlence vytvořit nový stavební zákon, který by tyto nedostatky současného stavu

eliminoval.

Cílem této diplomové práce je popsat současný a plánovaný způsob

povolování staveb v teoretické rovině a v praktické pak vykreslit na reálných

příkladech jejich povolování dle současného stavebního zákona a jak by to

vypadalo podle zákona plánovaného. Tato diplomová práce se nezaměřuje na

kapitoly vyvlastňování nebo digitalizaci apod., které jsou v řešených zákonech také

obsaženy.
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Použité pojmy a zkratky

EIA – Posouzení vlivu záměru či stavby na životní prostředí

ŽP – Životní prostředí

ÚŘ – Územní řízení

SŘ – Stavební řízení

PÚR – Politika územního rozvoje

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

ÚPD – Územně plánovací dokumentace

ÚRP – Územní rozvojový plán

ZÚR – Zásady územního rozvoje

ÚP – Územní plán

RP – Regulační plán

MO – Ministerstvo obrany

ÚR – Územní rozhodnutí

SÚ – Stavební úřad

SZ – Stavební zákon

DÚR – Dokumentace pro vydání územního rozhodnutí o umístění stavby

DOSS – Dotčené orgány státní správy

SŘ – Zákon správní řád

ÚS – Územní souhlas

DSP – Dokumentace pro stavební povolení

AI – Autorizovaný inspektor

RD – Rodinný dům

ZPF – Zemědělský půdní fond
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2 Povolování staveb v současnosti

Povolování staveb se řídí stavebním zákonem 183/2006 Sb.

Povolování stavebních záměrů je v současnosti rozděleno do 2 stupňů, prvním je

územní rozhodnutí, které se zaměřuje na vztah záměru k okolí a druhý stupeň je

pak stavební povolení, zaměřující se na stavbu jako takovou. Pro některé záměry je

potřeba ještě posouzení vlivu na životní prostředí takzvaná EIA podle zákona

100/2001 Sb., dotýká se velkých záměrů a v případě, že je potřeba, předchází

územnímu řízení.

V současnosti, je možné žádat o EIA, ÚŘ a SŘ jednotlivě či v různých kombinacích,

viz následující obrázek č. 1 (1, § 78, § 94a, §94q):

Obr. č. 1 – Možnosti povolení stavby s posouzením vlivu na ŽP (dle 2)

Nevýhodou společných řízení je ovšem potřeba podrobné dokumentace už na

začátku řízení, která se podle výsledků řízení může významně měnit.

2.1 Územní řízení

Územní řízení posuzuje záměr z vnějšího hlediska, je zde kladen důraz na účinky

záměru k okolí řešeného území.

Územní rozhodnutí povoluje následující (1, § 77):

a) umístění stavby nebo zařízení,

b) změnu využití území,

c) změnu vlivu užívání stavby na území,

d) dělení nebo scelování pozemků,

e) rozhodnutí o ochranném pásmu.
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2.1.1 Podklady pro rozhodování v území

Pro rozhodování v území jsou vypracované podklady v hierarchickém pořadí

a) PÚR – Politika územního rozvoje (1, § 31-35)

Jde o celorepublikový dokument, zpracovává jej MMR a schvaluje Vláda ČR.

Jedná se o závazný dokument pro ÚPD – Územně plánovací dokumentaci.

b) ÚRP – Územní rozvojový plán (1, § 35a-35h)

Vychází z PÚR a vypracovává jej MMR pro aktualizovanou PÚR. Je to opět

celorepublikový dokument a je závazný pro ZÚR.

c) ZÚR – Zásady územního rozvoje (1, § 36-42b)

1. část ÚPD

Jde o dokument zahrnující celý řešený kraj, pořizuje jej Krajský úřad

Je podřízen ÚRP, který na svém území zpřesňuje.

d) ÚP – Územní plán (1, § 43-60)

2. část ÚPD

Tento dokument zahrnuje území obce, pořizuje jej Úřad územního plánování,

pokud jím ovšem obec nedisponuje, musí se její rozvoj řídit v rámci intence

intravilánu z roku 1966 (1, § 2).

Dokument zpřesňuje na svém území ZÚR.

e) RP – Regulační plán (1, § 61-74)

3. část ÚPD

Jde o dokument, který je zaměřen na menší část území, může přesahovat

hranice obce. Je schvalován zastupitelstvem obce, v případě, že přesahuje její

hranice, jej musí schválit krajské zastupitelstvo. Je-li na území vojenského

prostoru, schvaluje jej MO (1, §62 a-d).

Regulační plán je závazný, podřizuje se ÚP, může nahradit Územní

rozhodnutí (neplatí v případě, kdy je vyžadována EIA). Pokud nahrazuje ÚR,

je platnost takového rozhodnutí 3 roky, z odůvodněných důvodů může být

platné až 5 let (1, § 71).

2.1.2 Státní správa a samospráva

Současnou státní správu ve stavební oblasti lze rozdělit do dvou částí. První část se

zabývá Územním plánováním, druhá část pak Povolováním staveb.
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Orgány zajištující Územní plánování:

a) Ministerstvo pro místní rozvoj (1, § 5, odst. 1)

b) Ministerstvo obrany (1, § 5, odst. 1)

c) Orgány krajů (1, § 7)

1. Krajský úřad – pořizuje ZÚR, a některé Regulační plány apod.

2. Zastupitelstvo kraje – vydává ZÚR a schvaluje náležitosti kolem toho.

3. Rada kraje – uplatňuje stanoviska k návrhu PÚR

d) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (v přenesené působnosti) (1, § 6, odst.

1)

e) Obecní úřady (1, § 6, odst. 1) tyto úřady musejí zajistit, že úředník, který bude

vykonávat činnosti územního plánování, bude splňovat požadavky z § 24

(autorizovaný architekt apod.).

f) Zástupci samosprávy (1, § 5-6) rozhodují např. o pořízení ÚP, RP a o

náležitostech kolem toho.

Orgány zajištující Povolování staveb:

a) Obecnými stavebními úřady jsou (1, § 13, odst. 1)

1. Ministerstvo pro místní rozvoj

2. Krajské úřady (v přenesené působnosti)

3. Obecní úřady, které jsou Stavebními úřady (v přenesené působnosti)

4. Pověřené obecní úřady (v přenesené působnosti)

5. Městské a obecní úřady, které toto zastávaly do 31.12.2012 (v přenesené

působnosti)

Tyto úřady zajišťují vydání rozhodnutí ve věcech Územních a Stavebních

řízení a jsou si postupně nadřízené tak, že nadřazený SÚ rozhoduje o


[…]


oznámení zahájení řízení od přijetí žádosti. Díky tomu by se podobný příklad

nečinnosti už nemusel opakovat.
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5.5 Novostavba RD – Vlastějovice

Pro RD byly potřeba 2 typy stavebního povolení. Povolení pro stavbu domu

obecným stavebním úřadem a pro stavbu studny vodoprávním úřadem. Vyjádření a

stanoviska byla získávána v období 11/2019 až 4/2020 (5 měsíců)

17.3.2020 – byla podána žádost o Stavební povolení pro studnu (Vodoprávní úřad)

20.8.2020 – bylo vydáno Stavební povolení (pro studnu)

(celkem 5 měsíců (155 dní))

4.8.2020 - bylo podáno Oznámení záměru a Ohlášení stavebního záměru

(Společné oznámení záměru)

23.9.2020 – SÚ rozhodl o provedení Společného územního a stavebního řízení

12.12.2020 – bylo vydáno Schválení stavebního záměru

(celkem 4,5 měsíců (130 dní))

Odbor životního prostředí v obci Vlastějovice, nesouhlasil s řešením

kanalizace pomocí čističky odpadních vod. Je zde vidět vliv města, kterému by více

vyhovovalo, kdyby se stavebník připojil na obecní kanalizaci tak, že by zainvestoval

vedení kanalizačního řadu o délce cca 90 m přes pozemky jiného vlastníka, který

s tímto ale nevyslovil souhlas. Toto řešení bylo ovšem pro investora ekonomicky

nepřijatelné. Žadatel vedl korespondenční rozhovor s OŽP a mezi tím, než

přepracoval dokumentaci, zažádal si o povolení stavby studny. V přepracované

dokumentaci pak vede kanalizaci do jímky a podává žádost o Společný souhlas. SÚ

pro nesouhlas OŽP nemohl posuzovat stavbu v tomto režimu a převedl záměr do

Společného řízení (viz přílohy č. 4 a 5), ve kterém stavbu povolil. Výsledkem

problému s odvodem kanalizace je kompromis, kdy je domovní kanalizace sváděna

do vyvážené jímky a při rozšíření kanalizačního řadu v obci se RD na kanalizační řad

připojí. Následující obrázek (č. 30) vykresluje časovou osu tohoto příkladu spolu

předpokládaným postupem dle nového zákona.

55

(Obr. č. 30 – Porovnání časových os reálného a v budoucnu předpokládaného

řízení (př. č. 5), vlastní zpracování dle 16)

Součet dob řízení – 9,5 měsíce.

Předpokládaná doba řízení – 2 měsíce.

Podle předpokládaného postupu by OŽP v tomto případě neměl být tak vázán na

obec a jeho vyjádření by pak mohlo být poněkud poplatnější vyhlášce 268/2009 Sb.,

která stanovuje, že stavba musí být napojena na veřejnou kanalizaci, pokud je to

technicky možné a ekonomicky přijatelné, jinak je nutné realizovat zařízení pro

zneškodnění vod (čistička), nebo akumulaci ( jímka) (18, §6, odst. 3). Podle zákona o

vodách (6, §5, odst. 3) je v případě nemožnosti napojení na kanalizaci

upřednostněno provedení čističky před akumulační jímkou.

Nezávislý OŽP by tedy neměl nutit investora do napojení na kanalizační řad i při

zjevné ekonomické nevýhodnosti a poté vyžadovat jímku místo čističky.

Současně by odpadlo samostatné stavební řízení u vodoprávního úřadu (povolení

studny jako vodního díla). Protože studna není vyhrazenou stavbou podle přílohy 2

z. 283/2021 Sb., povolení celého záměru by mělo proběhnout v jednom řízení

včetně studny. Řízení by pak mohlo být asi o 10 měsíců kratší.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jaké změny nový stavební zákon přinese v oblasti

povolování staveb. Jak se změní povolování staveb a předně, zda bude tato změna

vést ke zrychlení povolování ‘běžných‘ staveb.

Nový stavební zákon zásadně odlišně od současnosti upravuje organizaci a výkon

veřejné správy v oblasti povolování staveb, a podstatně zjednodušuje samotný

proces povolování tím, že definuje pouze jeden typ jednostupňového stavebního

řízení. Rozsáhlejší je také úprava územního plánování, kterému se ale tato práce

nevěnovala.

Povolovací procesy jsem nejprve popsala podle stávajícího stavebního zákona,

následně podle nového stavebního zákona. Hlavním zjištěním byla skutečnost, že

nový stavební zákon ve velikém upravuje způsob získávání povolení staveb, ruší

stávající možné rozdělení povolení do dvou stupňů na jeden, je o něco přísnější, co

se týče lhůty vydání vyjádření DOSS, která většinou byla největším úskalím, které

majoritně prodlužovalo získávání povolení. Samotná řízení na SÚ, ale většinou

nenabízejí kratší lhůty řízení oproti společným řízením v zákoně 183/2006 Sb. Při

zrušení dvoustupňového povolovacího procesu, kdy první se zabývá čistě vztahem

stavby k okolí, lze očekávat, že územní plány budou zpracované do větších

podrobností regulativů. Úprava územních plánů je ovšem dlouhodobější záležitost.

Jelikož se po volbách 2021 výrazně změnilo složení vlády a členové vlády, nejsou

s tímto zákonem spokojeni, předložili ve sněmovně návrh odkladu účinnosti. Nová

koalice tím chce odložit zřízení nové stavební správy, proti které se vymezovali již

v opozici (kdy se jim nelíbilo připojení SÚ zcela pod stát), navíc tím odloží i vysoké

výdaje s tím spojené. Koalice zatím ovšem počítá s naplněním zákona, co se týče

vyhrazených staveb a jejich povolování k uvedenému datu účinnosti 1.7.2023. Toto

odložení se netýká těch částí, které již vešly v účinnost nebo v ní vejdou od 1.1.2022

(19).
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