**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Současné a plánované postupy pro povolování staveb v ČR</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Ludmila Stará</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Předmětem práce bylo porovnání povolování staveb podle stávajícího a nového stavebního zákona, u něhož nebylo v době zadání a poloviny doby zpracování zřejmé, zda bude schválen a jaké bude jeho konečné znění.
Orientace v právních předpisech a jejich interpretace je pro studenty technických oborů poměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně, průběžně práci konzultovala a připomínky a návrhy vedoucí práce zapracovávala.
Studentka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka prokázala schopnost orientace v právních předpisech a to i v novém stavebním zákoně, který není ještě praxí vyzkoušen a není podpořen upřesňujícími prováděcími předpisy. Práce byla zaměřena na porovnání jednotlivých způsobů povolování staveb a jejich dobu trvání ve lhůtách stanovených zákonem. Porovnání zákonů a hlavní rozdíly z hlediska struktury orgánů, členění staveb a jejich povolování jsou stručně a přehledně uvedeny v kap. 4. Možné změny způsobu a doby povolování podle nového stavebního zákona jsou pak dokumentovány v kap. 5 na konkrétních reálných příkladech různých typů staveb, u kterých proběhl (nebo probíhá) proces povolení podle stávajícího stavebního zákona s různými problémy. Studentka práci doprovodila přehlednými grafy dokumentujícími jednotlivé procesy a lhůty povolování staveb.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má logickou strukturu, je psána přehledně a srozumitelně, má velmi dobrou jazykovou úroveň. Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, jen občas lze najít určitou neobratnost při interpretaci jednotlivých právních formulací. Rozsah práce odpovídá zvolenému tématu, přičemž obsahuje všechny podstatné informace, analýzy a vyhodnocení.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Studentka v práci použila dostatečné množství relevantních zdrojů, většinou právních předpisů, jak odpovídá charakteru práce. Veškeré použité zdroje v práci citovala podle citačních zvyklostí.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

**Studentka prokázala schopnost orientace v právních předpisech a jejich interpretace. Porovnání a vyhodnocení povolovacích procesů podle současného a nového stavebního zákona je zpracováno na velmi dobré odborné úrovni.**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.1.2022

Podpis: